M\ll'icipio de Novo Hamburgo
Estado do F~ioGrande do Sul
$ex:rcti)ri;) l'v1ul1icip;l! d0 Ado")lnistr;)ç,)c 1

11 ADMI~ISTRAÇÃO
I ~~v~~~rrB~M)

Of. n° 10/357-SEMAD/DGD/IJ

Ao Excelentíssimo Senhor
EMERSON FERNANDO LOURENÇO
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 16 de fevereiro de 2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 01/2023
PROTOCOLO N° 13133/2023

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

"

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria da Vereadora Lourdes Valim, encaminhar, em anexo, Ofício n° 187/2023-
SEMAM, expedido pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Atenciosamente,

n 3 ~Â«. 2023

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro /\c!rninistrativo Leopo!do Petry IRua GUiil Lopes. 4201 B. Canudos 935480131 Novo Harnbur,)o RS Fone: (51)309'!.9400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município d(.~Novo Harnburqo
Estado do Rio Grande do Su-j
S(Kretaria Municipal de Meio Arnbiente

Of. 187/2023 - SEMAM

Ao Excelentíssimo
FERNANDO LOURENÇO
Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Novo Hamburgo - RS

1I1
MEIO AMBIENTE
PREFEIT5RA

"'" NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 15 de Fevereiro de 2023 ..

ASSUNTO: RESPONDE REQUERIMENTO N° 01/2023

Senhor Presidente,

..

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe, devidamente protocolado sob n°
13133/2023 de autoria da nobre Vereadora Lourdes Valim, informo que segue em anexo, resposta
exarada pela Diretoria de Controle e Bem Estar Animal.

Atenciosamente,

----
Ráfaga Nunes Fontoura

Secretário Municipal de Meio Ambiente

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes. 4201 B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo RS - Fone: (51)3097.9400

Contribua corn o Fundos Municipais da Criança e Adolescente 0/0U dos Direitos e Cidadania do Idoso. DOE~S,;'lnguE', Doe ár£I;)OS, Do\:! Medula Óssea. SALVe UMA VIDA

-----I

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

.-------------------------- -

...,
Município de Novo Harnburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Socr£~taria Municipal de Meio Arnbjent~~ 11

••1 MEIO_AMBIENTE
PREFEIT~RA
NOVO HAMBURGO

REQUERIMENTO 01/2023 CÂMARA DE VEREADORES

01) Condições atuais do espaço:
Temos alojamento para manter até 140 animais.

02) Custo mensal do Canil:
R$ 64.907,73

03) Quantas castrações são feitas no mês?
Média mensal (ano-base 2022): 164 castrações por mês.

04) Quantos animais há atualmente no Canil?
Atualmente o canil possui 126 animais.

05) Quantos servidores trabalham no Canil?
Atualmente temos 13 funcionários.

06) Quais exames e procedimentos que estão sendo feitos?
Atualmente dentro da DCBEA não é realizado nenhum exame.

07) Quantos animais são resgatados no mês?
Média mensal (ano-base 2022): 66 animais resgatados.

08) Como os animais chegam normalmente até o canil?
O canil registra o pedido via telefone e se verifica a situação do animal para

fazer o recolhimento.

09) Se o cidadão resgatar um animal em situação de maus-tratos, ele pode
levar ao canil?

Deve ligar imediatamente para a DCBEA (canil) através do telefone (51)
996832117, ou via protocolo, na prefeitura de Novo Hamburgo.

\

-~rnq
Boleei Fatima Ferreira

Diretora de Controle do
Bem Estar Animal

liMAM I PMNH • Matr. 96544

www.novohamburgo.rs.gov.br -----------
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes. 4201 B. Canudos 93548-0131 Novo Hamburgo RS Fone: (51) 3097.9400

Contnbl..lé.1 com o Fundos Municipé;1í~ da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos (;' Cidadania do Idoso. Doe Sangl.lc, Doe Orgãos, Doe Medula ÓSSeé;'1, SALVE UMA VIDA

~------- .

http://www.novohamburgo.rs.gov.br